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ВВЕДЕНИЕ

На мировых рынках в последние три десятилетия наблюдаются важнейшие изменения

и преобразования, представленные усилением глобализационного спроса и предложения,

ростом конкуренции, а также внедрением новых информационных технологий в управление

компаниями. В современной экономике именно межфирменное сотрудничество выступает

основой генерирования знаний, развития инноваций, роста конкурентоспособности

компаний, основанной на долгосрочных взаимоотношениях с бизнес-партнерами. В

насыщенном рынке основным механизмом развития и инструментом межфирменной

интеграции стал процесс слияний и поглощений. Сделки по слиянию и поглощению

занимают значительное место в системе рыночных отношений. Но данный способ

реструктуризации бизнеса не всегда приводит к положительному результату, поскольку он

часто подвергается влиянию различных факторов. Факторы, которые могут прямо или

косвенно повлиять на результат сделки слияния и поглощения, требуют пристального и

грамотного анализа. Крайне важно проанализировать как внутренние факторы, так и

факторы внешней среды.

Актуальность научного исследования методов и подходов оценки эффективности

сделок слияния и поглощения связана с тем, что на данный момент имеющиеся труды

раскрывают отдельные аспекты рассматриваемой проблемы, являясь недостаточно емкими.

Главные аспекты интеграции российских компаний в мировое хозяйство через слияние и

поглощение требуют дальнейшего комплексного анализа с учетом последних происходящих

изменений в структуре и динамике развития мировых рынков. Детальное исследование

слияний и поглощений, являющихся одной из важнейших составляющих деятельности

предпринимательских структур, позволит существенно повысить эффективность

использования данного инструмента в предпринимательской деятельности.

Объектом данного исследования является национальный рынок слияния и поглощения.

Предметом исследования является процесс оценки эффективности сделки слияния и

поглощения на примере конкретных компаний.

Цель исследования – оценка эффективности сделки слияния и поглощения с помощью

анализа компаний и расчета экономических выгод. Достижение поставленной цели

осуществляется в ходе решения следующих задач:

1. раскрыть сущность и цели процессов слияния и поглощения;

2. продемонстрировать этапы проведения сделки слияния;

3. описать методы оценки эффективности слияния и поглощения;
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4. отобразить современное состояние экономики России на предмет проведения сделок

слияния, демонстрируя статистические сведения;

5. дать общую и экономическую характеристику выбранных для исследования

предприятий;

6. оценить стоимость и инвестиционную привлекательность предприятий;

7. осуществить оценку эффективность слияния выбранных компаний.

Пояснение структуры работы.

Поставленная цель и задачи исследования предопределили следующую структуру

работы: введение, основная часть, состоящая из трех глав, заключение, список

использованной литературы.

Первая глава носит теоретический характер, включая в себя информацию об основах

слияний и поглощений. В первой части первой главы раскрывается сущность данных

процессов, приводится базовая терминология, классификация процессов слияния и

поглощения. Во второй части первой главы описываются этапы проведения подобных

сделках с раскрытием содержания и смысла каждого этапа. В третьей части первой главы

подробно описывается система методов оценки эффективности слияния и поглощения,

приводится характеристика основных количественных и качественных методов оценки.

Вторая глава носит аналитический характер и разделяется на два параграфа. Первый

параграф является отражением нынешнего состояния рыночной экономики в части,

касающейся развития корпоративного контроля с отражением статистики сделок слияний и

поглощений M&A в России. Помимо этого, демонстрируется динамика российского рынка

сделок по слияниям и поглощениям за предыдущие годы.

Третья глава включает в себя три параграфа, содержание которых отображено в их

названиях, а именно «» и «Оценка эффективности сделки слияния». В начале третьей главы

дается общая характеристика компаний ООО «Даталайн» и ООО «РТК-ЦОД», выбранных

для исследования темы выпускной квалификационной работы. Помимо этого,

демонстрируется финансовая отчетность компаний.

Также в конце каждой главы есть раздел Выводы, в конце выпускной

квалификационной работы в Заключении отражены основные итоги исследования,

включающие в себя информацию по всем трем частям исследования: теоретические выводы,

выводы проведенного анализа и практические рекомендации.

Теоретическая база исследования. Рост активности в области слияний и поглощений

привел к росту академических исследований в этой области, как в отечественной литературе,

так и в зарубежной. Среди зарубежных авторов можно отметить Бишопа Д., Брейли Р., Горта

М., Гохана П., Лажу А., Майерса С., Рида С., Саммерса Л., Фриша Х.,Хардинга Д., Хэндона
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М., Чанга Дж., Эванса, которые рассматривают проблемы мотивации сделок слияния и

поглощения, раскрывают стратегии реорганизации компаний, освещают вопросы управления

интегрированными компаниями. На труды некоторых вышеупомянутых зарубежных ученых

имеются ссылки в данной выпускной квалификационной работе.

К проблемам рынка слияний и поглощений уделяется внимание и в отечественной

литературе. Теоретические аспекты проблем, особенности совершения сделок в области

слияний и поглощений компаний в условиях отечественной экономики, проблемы

совершенствования российского законодательства, интеграция российских компаний в

мировое хозяйство исследуются в работах Авхачева Ю.Б., Аистовой М.Д., Варламовой А.Н.,

Игнатишина Ю.В., Ионцева М.Г., Кречетовой В.А., Могилевского С.Д., Молотникова А.Е.,

Мусатовой М.М., Осиновского А.Д., Осипенко О.В., Рудык Н.Б., Саратовского А.Д.,

Семенковой Е.В., Сизова Ю.С., Храбровой И.А., Черноусова Г.Г., Чирковой Е.В. и др.

Стоит признать тот факт, что из-за недостатка работ, включающих комплексное

исследование рынка слияний и поглощений, иногда возникают трудности обобщения

применяемых методов и полученных результатов в разных сферах. Часто исследования

концентрируются на одной отдельно взятой отрасли, например, на банковском секторе

сконцентрированы работы Е.А. Громоздовой, Ю.Ю. Платоновой, А.М. Карминского, Э.А.

Фроловой, С. Ханусковой, Е.А. Федоровой, П.И. Рыбалкина, на нефтегазовом комплексе –

работы Г.Г. Черноусова, на сфере телекоммуникаций – А.А. Медведева. Также наблюдается

недостаток работ, включающих анализ влияния мирового экономического кризиса на

количественные и качественные характеристики глобального и отечественного рынков

слияний и поглощений.

Информационной базой исследования выступили труды отечественных и зарубежных

ученых и специалистов, посвященные раскрытию методологии оценки эффективности

сделок слияний и поглощений, анализу российского рынка слияний и поглощений. В

качестве статистической базы исследования выступили материалы, расположенные на

официальном сайте Федеральной службы государственной статистики, а также на

официальных сайтах рассматриваемых в выпускной квалификационной работе компаний:

Ростелеком-Центры обработки данных и ОООО «Даталайн».

Методической и методологической основой выпускной квалификационной работы

стали системно-функциональный подход и статистико-экспериментальный подход. В

исследовании оценки эффективности сделок слияния и поглощения применялись методы

обобщения, сравнительный подход, метод синтеза и методы сравнения и аналогий.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СДЕЛОК СЛИЯНИЯ И

ПОГЛОЩЕНИЯ

1.1. Сущность слияния и поглощения

Благодаря интеграционным процессам, которые происходят во всем мире и во всех

отраслях экономической деятельности, российские компании имеют возможность перенять

зарубежный опыт в области развития бизнеса, внедрения новейших технологий и

выстраивания экономические отношения нового уровня. Одной из главных целей любой

компании является рост рентабельности ее деятельности, повышение

конкурентоспособности. Организации находятся в постоянном поиске новых методов

достижения вышеупомянутых целей. Стратегия слияния и поглощения является одним из

методов развития и реорганизации организаций.

В соответствии с российским законодательством, а именно в соответствии с

Федеральным законом «Об акционерных обществах»1 , слиянием организаций признается

возникновение нового общества путем передачи ему всех прав и обязанностей двух или

нескольких обществ с прекращением последних» (п. 1 ст. 16). То есть обязательным

условием подобной сделки является именно появление нового юридического лица, при

котором все остальные (два или несколько) ликвидируются. Процесс слияния подразумевает

передачу контроля над предприятием. 2 Слияние может выступать в качестве нескольких

процедурных форм:

 объединение компаний;

 приобретение;

 консолидация или экономическая концентрация;

 поглощение.3

Что касается терминологии, то в общем случае, когда объединяющиеся фирмы имеют

приблизительно одинаковый размер, в научной литературе чаще применяется термин

«объединение»; а когда две фирмы существенно различаются по размеру, термин «слияние»

является более подходящим. Однако на практике различия терминологии часто размывается,


[…]


IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 1 916 859 1 742 000 912 550

Отложенные налоговые обязательства 1420 53 484 81 9 479

ИТОГО по разделу IV 1400 1 970 343 1 742 081 922 029

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ

ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1510 1 828 869 349 340 69 935

Кредиторская задолженность 1520 2 516 101 304 301 140 700

Прочие обязательства 1550 488

ИТОГО по разделу V 1500 4 486 378 721 201 276 204

БАЛАНС 1700 14 509 709 7 522 022 3 471 160
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Отчёт о финансовых результатах ООО «РТК-ЦОД»

Единица измерения: тыс. руб.

Наименование показателя
Код

строки
2018 г. 2017 г.

Выручка 2110 3 769 879 1 666 608

Себестоимость продаж 2120 3 267 730 1 405 793

Валовая прибыль (убыток) 2100 502 149 260 815

Коммерческие расходы 2210 62 728 40 064

Управленческие расходы 2220 371 969 179 333

Прибыль (убыток) от продаж 2200 67 452 41 418

Доходы от участия в других организациях 2310 24 443 9 000

Проценты к получению 2320 242 210 219 002

Проценты к уплате 2330 119 834 156 284

Прочие доходы 2340 29 406 17 831

Прочие расходы 2350 64 992 130 133

Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 178 685 834

Текущий налог на прибыль 2410 36 033

Чистая прибыль (убыток) 2400 146 453 2 078
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.1, 3.5 и 3.9

Расчёт средневзвешенной цены капитала WACC

Номер Показатель 2018г

1 Собственный капитал, млн руб (СК) Строка Баланса 1300

2 Заемный капитал, млн руб (ЗК) Сумма строк Баланса 1400 и 1500

3 Суммарный капитал, млн руб (СК+ЗК) (1) + (2)

4 Стоимость акционерного капитала (Re) (5)+((6)*(7))

5
Безрисковая ставка (Rf) 20-year Treasury Constant Maturity (daily) на

31.12.2018 (интернет источник 4.18)

6
Премия за риск акционерного капитала (Rm -

Rf)

Implied Equity Risk Premium Update Дамодаран на

31.12.2018 (интернет источник 4.20)

7
Коэффициент бета (β) Средняя рыночная бета по АО Ростелеком

(интернет источник 4.19)

8 Стоимость заемного капитала (Rd) (Строка ОФР 2330) / (Заемный капитал)

9 Процентная ставка налога на прибыль (t) 20%

10 Вес акционерного (собственного) капитала (1)/(3)

11 Вес заемного капитала (2)/(3)

12 WACC (4)*(10)+(1-(9))*(8)*(11)

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.2 и 3.6

Денежные потоки

Номер Показатель Расчет

1 Чистая прибыль Строка баланс 2400

2 Амортизация Согласно раскрытиям к отчетности

3 Изменения в оборотном капитале Согласно раскрытиям к отчетности

4 Капитальные вложения Согласно раскрытиям к отчетности

5 Денежные потоки CF (1) + (2) + (3) + (4)

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.3 и 3.7

Прогнозные денежные потоки

Номер Показатель Расчет

1 Чистая прибыль
ЧП за 2018 год + (ЧП за 2018 год * Темп прироста (табл.

3.2 и 3.6))

2 Амортизация
Амортизация за 2018 год + (Амортизация за 2018 год *

Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

3
Изменения в оборотном

капитале

Изменения в оборотном капитале за 2018 год +

(Изменения в оборотном капитале за 2018 год * Темп

прироста (табл. 3.2 и 3.6))

4 Капитальные вложения
Капитальные вложения за 2018 год + (Капитальные

вложения за 2018 год * Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

5
Прогнозные денежные потоки

FCF

Денежные потоки за 2018 год + (Денежные потоки за

2018 год * Темп прироста (табл. 3.2 и 3.6))

Формулы расчета показателей, указанных в таблицах 3.4 и 3.8

72

Дисконтированные денежные потоки и расчёт текущей стоимости компании PV

Номер Поток CF Дисконтированный поток

1 Прогнозный денежный поток за 2019 год

из табл. 3.3 и 3.7

(1)/((1+(4))^1)

2 Прогнозный денежный поток за 2020 год

из табл. 3.3 и 3.7

(2)/((1+(4))^2)

3 Прогнозный денежный поток за 2021

год из табл. 3.3 и 3.7

(3)/((1+(4))^3)

4 WACC Табл. 3.1 и 3.5

5 g Определена на основании темпов роста компании

6 TV ((3)*(1+(4)))/((4)-(5))

7 PV (1 Диск.) + (2 Диск.) + (3 Диск.) + (6)

Формулы расчета показателей, указанных в таблице 3.10

Расчет текущей стоимости объединенной компании с учетом синергии

Номер Показатель Расчет

1 𝑊𝐴𝐶𝐶𝐴+𝐵 Табл. 3.9

2
Текущая стоимость денежных потоков за

прогнозируемый период

Сумма дисконтированных прогнозных денежных потоков

за 3 года с 2019 года

3 Приведенная остаточная стоимость
((Прогнозный денежный поток за 2021 год) * (1 + g (см.

ниже)) / (WACC – g)

4
Текущая рыночная стоимость

объединенной компании
(2) + (3)

5 g
Определена, как средневзвешенный темп роста обеих

компаний (за вес принята сумма суммарного капитала)