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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения

установленными компетенциями

Цель, задачи и результаты исследования соответствуют требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и демонстрирует овладение компетенциями

образовательной программы магистратуры «Финансовый менеджмент» соответствующего

профиля.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования предопределяется целью и задачами.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе Blackboard в

программе Safe-Assign и содержательная экспертиза текстовых совпадений не позволяют

сделать вывод о наличии неправомерных заимствований. Автором проведено

самостоятельное исследование различных методов оценки эффективности оценки сделок

слияния и поглощения.

4.Новизна и практическая значимость исследования

Авторский вклад и практическая значимость исследования заключаются проведении

анализа имеющихся на данный момент исследований по заданной тематике и их

обобщению с точки зрения возможности использования их результатов в практике анализа

российских сделок слияний и поглощений. Первая глава работы содержит анализ

теоретический анализ в части слияний и поглощений, рассматриваются различные

методики оценки их эффективности, вторая глава анализирует рынок M&A и рынок на

котором работают компании, рассматриваемые в третьей практической главе. В третьей

главе рассматривается сделки по слиянию двух компаний рынка цифровых услуг,

проводятся расчеты по определению стоимости двух компаний по отдельности и

совокупного бизнеса двух компаний после слияния.

5.Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации

Методы исследования и анализа экономической информации корректны и

свидетельствуют о должной квалификации автора работы.

6.Актуальность используемых информационных источников

Информационными источниками работы послужили нормативно-правовые акты,

монографическая, учебная и периодическая литература, электронные ресурсы. Учитывая

сложность и актуальность выбранной темы, использованная литература содержит большое

количество зарубежных источников и интернет-ресурсов. Общий список источников

насчитывает 63 позиции.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР

Работа выполнена в соответствии с графиком выполнения ВКР.

9.Допуск к защите и оценка работы

Работа допускается к защите с высокой оценкой.
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